
70  diário oficial Nº 34.858 Terça-feira, 08 DE FEVEREIRO DE 2022

Parágrafo único: As Comissões de Acompanhamento da Contratualiza-
ção referente ao Contrato Assistencial nº 07/2018 ficará compostas pelos 
membros abaixo:
Representantes da Secretaria de Estado de Saúde Pública/4º Centro Re-
gional de Saúde:
- Silviane de Souza Soares – Matrícula: 57230371-1 (Titular);
- Kamila Liliane Nunes – Matrícula: 57190896-1 (Titular);
- Redson Rogério Moura Gonçalves – Matrícula: 5073804/1 (Suplente).
Representantes do Instituto Médico de Bragança - IMEB:
- Fernando Antônio Pinto Marques Cavaleiro De Macedo – CPF: 088.625.402-72 (Titular);
- Susielle Do Socorro Castro – CPF: 732.136.242-68 (Titular);
- Karla Loureiro Da Rocha – CPF: 695.626.442-00 (Suplente).
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições contrárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 758169
PORTARIA Nº 31 DE 7 DE FEVEREIRO de 2022.
O Secretário Adjunto de Gestão administrativa /SESPA, no uso de suas 
atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outu-
bro de 2013 em seu artigo 3º que dispõe sobre o valor global do contra-
to, quando excede de R$ 100.000,00, obrigatoriamente terão como fiscal 
servidor efetivo, empregado permanente ou comissão por estes com-
posta e Cláusula terceira do contrato nº 008/2022 e o autos do processo 
2021/1465189/
R E S O L V E: I- Designar em substituição as servidoras NATALINA CORREA 
DA VEIGA, MATRÍCULA: 57190492/1, LOTAÇÃO: CALOG, e SUPLENTE: SUZY 
AUGUSTA GOUVEA PROENÇA LOPES,  MATRÍCULA: 5661099/4, LOTAÇÃO: 
DEAF para acompanhar, controlar e fiscalizar a execução do objeto do contra-
to 008/2022 seus respectivos termos aditivos no âmbito da SESPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, 07 
DE FEVEREIRO de 2022.

Protocolo: 758082

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 05/2021-  
PROCESSO Nº 2020/783677

PARTES: SESPA E A EMPRESA CLARO BRASIL S/A.
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo 
de vigência do Contrato n° 05/2021 por mais 12 (doze) meses.
DA VIGÊNCIA: Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato nº 05/2021, 
por mais 12 (doze) meses, a contar de 12/02/2022 a 11/02/2023.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A presente despesa está prevista na se-
guinte Dotação Orçamentária: 8338,  Elemento de Despesa: 339039 e 
Fonte de Recurso: 0103002156.
DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais Cláusulas do Contrato nº 
005/2021, não alteradas por este Termo Aditivo.
DATA DA ASSINATURA: 04/02/22
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 757849

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO DA ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 115/SESPA/2021

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, comu-
nica que, em virtude de impugnações apresentadas que resultaram pela 
necessidade de retificação do Edital e do Termo de Referência, será sus-
pensa a abertura do Pregão Eletrônico nº 115/SESPA/2021, cujo objeto é 
a Contratação de pessoa jurídica especializada para prestação de serviços 
de natureza continuada de vigilância patrimonial armada e desarmada, 
com fornecimento de todos os profissionais habilitados e equipamentos 
necessários e adequados à execução dos serviços, a fim de atender os 
postos de serviços dos Centros Regionais de Saúde da Secretária de Esta-
do de Saúde Pública-SESPA, todos os dias da semana, incluindo sábados, 
domingos e feriados, por um período de 12 (doze) meses, e possibilidade 
de prorrogação por até 60 (sessenta) meses, conforme Art. 57, Inciso II da 
Lei 8666/93, que estava agendada para o dia 08 de fevereiro de 2022 às 
09h00. Posteriormente será publicada nova data de abertura, com a devida 
publicação do Edital retificado.
Belém (PA), 07 de fevereiro de 2022.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 757844

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001/2022
CONTRATO ASSISTENCIAL Nº 03/2021
PROCESSO Nº 2022/38923
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, CNPJ nº. 
05.054.929/0001-17 E O HOSPITAL SANTA TERESINHA LTDA, CNPJ nº 
04.938.437/0001-21.
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, da Lei nº 8.666/93.

OBJETIVO DO APOSTILAMENTO: inclusão da Dotação Orçamentária do ins-
trumento, para cobertura de suas despesas no exercício financeiro de 2022, 
a seguir: Dotação Orçamentária: 8288; Elemento de Despesa: 339039; 
Fonte de Recurso: 0349009280; Ação: 262750; R$ 1.053.010,22; Fonte 
de Recurso: 0349009545; Ação: 262750; R$ 2.266.981,78.
ORDENADOR DE DESPESA: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Belém, 07 de fevereiro de 2022.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 757858
Apostilamento 002/2022
Objeto do contrato: Gerenciamento, operacionalização e Execução das 
Ações de Serviço de Saúde.
Objetivo do Apostilamento: Acréscimo da dotação orçamentária para  
exercício de 2022
Data da Assinatura: 07/02/2022
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros - Secretário Adjunto 
de Gestão Administrativa

CONTRATOS DE GESTÃO – APOSTILAMENTO 2022
QTD Nº OSS UNID. HOSPITALAR PROJETO ATIVIDADE

1 023/2014 Pro-Saúde HOSPITAL REGIONAL DO BAIXO AMAZONAS 8877
 

2 005/2017 PRÓ-SAÚDE HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DA TRAN-
SAMAZÔNICA

8877
 

3 001/2021 ASELC HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DE 
CASTANHAL

8877
 

4 011/2020 INST MAIS SAÚDE HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DO TAPAJÓS 8877
 

5 004/2021 INST.DIRETRIZES CENTRO ESPECIALIZADO DE ATENDIMENTO 
COVID- POLO PARAUAPEBAS 8877

Protocolo: 757950

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 184 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 512/2019 de 03/08/2021;
RESOLVE:
CONCEDER o afastamento por INCAPACIDADE DEFINITIVA PARA O TRA-
BALHO a servidora KELMA VIEIRA REGIS DE SOUSA, Id. Funcional nº 
5900763/1, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, lotado no 9º 
Centro Regional de Saúde - Santarém, a contar de 20/11/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 07/02/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 187 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença assistência, a servidora abaixo relacionada;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

54192758/1 TAINA BARBOSA PARENTE AGENTE ADMINISTRATIVO 28/12/2021 ATÉ 
25/02/2022 84690 – 13/01/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 07/02/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 757981
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
EXTRATO DO EDITAL N° 004/2021 - SESPA, 

19 DE NOVEMBRO DE 2021
13º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 

CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA
O Secretário Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no Edital nº 004/2021, DE 19 de novembro de 
2021 (13º PSS/SESPA), autorizado através do PAE nº 877858/2021.
RESOLVE: PRORROGAR o 13º Processo Seletivo Simplificado por mais 2 
meses, conforme item 8.1. do referido edital
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 758221


